

UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM  
TỈNH CAO BẰNG  
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 308/KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 24 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức cuộc thi trực tuyến**  
**"Tìm hiểu pháp luật đất đai và hoà giải cơ sở" cho người dân**  
**trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2023**

Căn cứ đề nghị của Helvetas Việt Nam tại Công văn số 23/CV-Helvetas, ngày 10/02/2023 về việc phối hợp tổ chức hoạt động;

Được sự nhất trí của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 2004-CV/VPTU, ngày 01/3/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy v/v thông báo ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy về phối hợp tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật đất đai và hoà giải cơ sở",

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp với Helvetas Việt Nam tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật đất đai và hoà giải cơ sở" cho người dân trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh, góp phần xây dựng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của các cơ quan quản lý nhà nước tại địa phương, cơ sở.

- Thông qua Cuộc thi nhằm tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về pháp luật đất đai, hoà giải cơ sở, đặc biệt là những nội dung trọng tâm liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân theo quy định của pháp luật. Từ đó giúp người dân có thêm thông tin, kiến thức pháp luật, tự tin hơn khi cần giải quyết các vấn đề liên quan tới đất đai; thúc đẩy giải quyết tranh chấp đất đai thông qua con đường hòa giải ở cơ sở, góp phần tăng cường tình đoàn kết trong cộng đồng dân cư, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa của dân tộc, ổn định an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, hạn chế đơn thư, giảm bớt các vụ việc phải chuyển đến Tòa án hoặc cơ quan Nhà nước có thẩm quyền giải quyết.

**2. Yêu cầu**

Nội dung Cuộc thi đảm bảo thiết thực, phù hợp tình hình thực tế của địa phương, tạo phong trào tìm hiểu pháp luật trong toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Công tác tổ chức Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, có sự tham gia, phối hợp đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan.

## **II. NỘI DUNG CUỘC THI**

### **1. Tên gọi**

Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật đất đai và hoài giải cơ sở" cho người dân trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

### **2. Đối tượng dự thi**

- Công dân nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên đang sinh sống, công tác, lao động, học tập tại các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ thư ký giúp việc Cuộc thi không được tham gia dự thi.

### **3. Nội dung thi**

Luật Đất đai năm 2013, Luật Hoài giải cơ sở năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

### **4. Hình thức thi**

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến. Người dự thi quét mã QR trên tờ Thông tin cuộc thi hoặc truy cập vào địa chỉ <https://www.lafora.vn> hoặc Banner trên Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cao Bằng để tham gia Cuộc thi.

- Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn.

- Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thí lệ Cuộc thi (*ban hành kèm theo Kế hoạch này*).

### **5. Thành lập Ban tổ chức Cuộc thi**

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi do đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh làm Trưởng ban; mời đại diện Lãnh đạo Sở Tư pháp làm Phó Trưởng ban, các thành viên gồm đại diện lãnh đạo phòng chuyên môn của Sở Ngoại vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Tỉnh Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh; đại diện tổ chức Helvetas Việt Nam.

## **6. Thành lập Tổ Thủ ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi**

Ban Tổ chức Cuộc thi thành lập Tổ Thủ ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi do đồng chí Trưởng Ban Dân chủ - Pháp luật Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh làm Tổ trưởng; mời đại diện Lãnh đạo Phòng Xây dựng văn bản và Phổ biến, giáo dục pháp luật Sở Tư pháp làm Phó Tổ trưởng, các thành viên gồm cán bộ, công chức Ban Dân chủ - Pháp luật Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

## **7. Thời gian tổ chức Cuộc thi**

Cuộc thi được tổ chức từ ngày 25/3/2023 đến ngày 15/4/2023.

## **8. Cơ cấu giải thưởng**

- 05 Giải Nhất: Phần quà trị giá 500.000 đồng;
- 10 Giải Nhì: Phần quà trị giá 400.000 đồng;
- 15 Giải Ba: Phần quà trị giá 300.000 đồng;
- 50 Giải Khuyến khích: Phần quà trị giá 100.000 đồng.

## **9. Địa điểm trao giải**

- Dự kiến tại thành phố Cao Bằng.
- Nếu người trúng giải không có điều kiện tới nhận trực tiếp, Ban tổ chức sẽ liên hệ gửi giải thưởng bằng đường bưu điện hoặc qua tổ chức đoàn thể liên quan (do người trúng giải cung cấp).

**10. Kinh phí tổ chức Cuộc thi:** do tổ chức Helvetas Việt Nam tài trợ.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

**1.1. Giao Ban Dân chủ - Pháp luật** chủ trì phối hợp với Văn phòng, các Ban chuyên môn tham mưu:

- Dự thảo Kế hoạch, Thể lệ, Bộ câu hỏi - Đáp án tổ chức Cuộc thi gửi xin ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan trước khi ban hành.

- Công văn liên hệ với các cơ quan, đơn vị cử cán bộ tham gia Ban tổ chức, Tổ Thủ ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Quyết định thành lập, phân công nhiệm vụ thành viên Ban tổ chức, Tổ Thủ ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp với cán bộ Helvetas Việt Nam tại Cao Bằng lập dự toán, thanh quyết toán các nội dung kinh phí tổ chức Cuộc thi.

### **1.2. Giao Ban Tổ chức - Tuyên giáo**

Chủ trì tham mưu phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử, nhóm Zalo, Fanpage của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

### **1.3. Giao Văn phòng, các Ban chuyên môn**

Phối hợp với Ban Dân chủ - Pháp luật lồng ghép công tác tuyên truyền về Cuộc thi trong các hoạt động công tác theo chức năng, nhiệm vụ.

## **2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố, các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh**

Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị địa phương, cơ sở đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và đông đảo các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

## **3. Đề nghị Sở Tư pháp, Sở Ngoại vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Tỉnh Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh**

Tạo điều kiện, cử cán bộ tham gia Ban tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh triển khai các nội dung Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ công tác chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật đất đai và hoà giải cơ sở" cho người dân trên địa bàn tỉnh Cao Bằng của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm phối hợp thực hiện đạt kết quả tốt./.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH**

### **Nơi nhận:**

- Ban DCPL MTTW (B/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- BTT UB MTTQ VN tỉnh;
- Các Sở: Tư pháp, Ngoại vụ, Thông tin và Truyền thông; Công an tỉnh
- Các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh;
- UBMTTQVN các huyện, TP;
- Lưu: VP, Ban DC-PL (Nam).



**Đặng Thị Duyên**



Cao Bằng, ngày 24 tháng 3 năm 2023

## THẾ LỆ

### Cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật đất đai và hoà giải cơ sở" cho người dân trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 308/KH-MTTQ-BTT, ngày 24/3/2023  
của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cao Bằng)

Căn cứ đề nghị của Helvetas Việt Nam tại Công văn số 23/CV-Helvetas, ngày 10/02/2023 về việc phối hợp tổ chức hoạt động; được sự nhất trí của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 2004-CV/VPTU, ngày 01/3/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy v/v thông báo ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy về phối hợp tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật đất đai và hoà giải cơ sở", Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành Thẻ lệ Cuộc thi như sau:

#### 1. Tên gọi

Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật đất đai và hoà giải cơ sở" cho người dân trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

#### 2. Thời gian

- Cuộc thi sẽ diễn ra từ 0h00 ngày 25/3/2023 đến 24h00 ngày 15/4/2023, theo múi giờ Việt Nam (GMT +7).

- Công bố kết quả: từ ngày 16-20/04/2023

#### 3. Đối tượng dự thi

- Công dân nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên đang sinh sống, công tác, lao động, học tập tại các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ thư ký giúp việc Cuộc thi không được tham gia dự thi.

#### 4. Nội dung thi

Luật Đất đai năm 2013, Luật Hoài giải cơ sở năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

#### 5. Hình thức thi

- Cuộc thi được tổ chức trên môi trường mạng Internet (trực tuyến).

- Mỗi người tham dự Cuộc thi có thể làm bài thi không quá 3 lần. Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ lấy kết quả thi cao nhất trong các lần thi của thí sinh để tính điểm xét giải.

## **6. Hướng dẫn tham gia**

### **Các bước tham gia cuộc thi**

- **Bước 1:** Quét mã QR trên Tờ Thông tin cuộc thi hoặc truy cập vào địa chỉ <https://www.lafora.vn> hoặc Banner trên Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cao Bằng.

- **Bước 2:** Tìm phần giới thiệu về Cuộc thi và nhấn nút “Tham gia”.

- **Bước 3:** Trả lời các câu hỏi, điền thông tin liên hệ rồi ấn “Nộp bài”.

## **7. Cách tính điểm**

- Có tổng cộng 12 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu dự đoán số lượng người trả lời chính xác tất cả các câu trắc nghiệm của Cuộc thi.

- Các giải thưởng sẽ trao cho những người có tổng điểm thi theo thứ tự từ cao xuống thấp cho đến khi chọn đủ số lượng giải theo quy định. Thứ tự ưu tiên như sau:

- Người có số câu trả lời đúng nhiều nhất (tổng điểm cao nhất).

- Thời điểm nộp bài sớm nhất tại lượt thi được xét (được tính trong trường hợp có nhiều người có cùng số câu trả lời đúng).

- Dự đoán đúng hoặc gần đúng nhất câu hỏi dự đoán số lượng người trả lời đúng tất cả các câu trắc nghiệm (được tính trong trường hợp có nhiều người có cùng số câu trả lời đúng và cùng thời điểm nộp bài thi).

## **8. Cơ cấu giải thưởng**

- 05 Giải Nhất: Phần quà trị giá 500.000 đồng;

- 10 Giải Nhì: Phần quà trị giá 400.000 đồng;

- 15 Giải Ba: Phần quà trị giá 300.000 đồng;

- 50 Giải Khuyến khích: Phần quà trị giá 100.000 đồng.

## **9. Trao giải**

- Dự kiến tại thành phố Cao Bằng.

- Nếu người trúng giải không có điều kiện tới nhận trực tiếp, Ban tổ chức sẽ liên hệ gửi giải thưởng bằng đường bưu điện hoặc qua tổ chức đoàn thể liên quan (do người trúng giải cung cấp).

## **10. Các quy định khác**

Giá trị các giải thưởng không được quy đổi ra tiền mặt.

Việc chọn bài thi đạt giải và giải quyết những vấn đề phát sinh do Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định. Quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng. Mọi tranh chấp, khiếu nại, thắc mắc về quyết định của Ban Tổ chức đều không có giá trị. Ban Tổ chức có thể hủy bỏ kết quả đối với những bài thi vi phạm thể lệ cuộc thi. Mọi hình thức gian lận đều bị loại khỏi cuộc thi mà không cần thông báo trước./.